
证券代码：600166    证券简称：福田汽车    公告编号：2020-045  

北汽福田汽车股份有限公司 

2019 年度业绩预告更正公告 

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示： 

 预计公司 2019年归属于上市公司股东净利润 19,000万元左右。 

 预计公司 2019年归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润-163,900万元

左右。 

  

一、本期业绩预告情况 

（一）业绩预告期间     

2019年 1月 1日至 2019 年 12月 31日。 

（二）前次业绩预告情况 

公司于 2020年 01月 21日披露了《2019年年度业绩预盈公告》（公告编号：临 2020-012）： 

1、经财务部门初步测算，预计 2019 年年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年

同期（法定披露数据）相比，将实现扭亏为盈，实现归属于上市公司股东的净利润 36,000

万元左右； 

2、归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润-143,000万元左右。 

（三）更正后的业绩预告情况 

1、经财务部门再次测算，预计 2019 年年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年

同期（法定披露数据）相比，将实现扭亏为盈，实现归属于上市公司股东的净利润 19,000

万元左右； 

2、归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润-163,900万元左右。 

二、上年度同期业绩情况  

（一）归属于上市公司股东的净利润：-357,458 万元，归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润：-418,416 万元。  

（二）每股收益：-0.54 元。  

三、业绩预告更正的主要原因 

公司于 2019 年 1 月 18 日转让北京宝沃汽车有限公司（2019 年 9 月已改名为北京宝沃



汽车股份有限公司，以下简称“宝沃汽车”）67%股权给长盛兴业（厦门）企业管理咨询有

限公司（以下简称“长盛兴业”），转让价格为 397,253.66 万元，截至 2019 年 12 月 31 日

应收长盛兴业的股权转让价款余额 278,077.56 万元及相关利息；截至 2019 年 12 月 31 日

公司应收宝沃汽车股东借款 467,146.81万元及相关利息、其他应收款项。 

公司前次业绩预告对于以上股权转让款以及借款等应收款项的信用减值计提是基于报

告期获取到的债务人及其担保人相关资料及信息评估信用减值风险。 

本次业绩预告更正原因： 

鉴于上述北京宝沃股权转让款已出现逾期，公司积极与长盛兴业等相关方进行了协商，

并已签订《剩余转让价款支付协议》，同时公司积极关注该笔款项的回收，在接到上海证券

交易所问询函后，对该笔款项的回收风险进行了进一步核实与评估，结合近期发生的相关

情况，出于更加审慎的原则，公司基于资产负债表日对上述应收款项的欠款方及其担保方

财务状况和资信状况进行了审慎评估。由此，导致公司归母净利较前次减少-19,158 万元，

其中股东借款及其利息本次计提减值 18,384万元，前次计提减值 4,889 万元，对归母净利

的影响-11,470万元；股权转让款及其利息本次计提减值 10,237万元，前次计提减值 2,901

万元，对归母净利的影响-6,235万元；其他交易形成的应收款项本次计提减值 2,040万元，

前次计提减值 330万元，对归母净利的影响-1,453 万元。 

四、风险提示及其他说明事项 

以上更正后的预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2019 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。 

五、董事会致歉说明和对相关责任人的认定情况  

对 2019年度业绩预告更正给投资者带来的影响，本公司及董事会深表歉意。公司董事

会将督促管理层及财务部门加强业绩预测的科学性和准确性，坚持谨慎性原则，以避免此

类事件再次发生。敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告。  

北汽福田汽车股份有限公司 

董事会  

2020 年 4月 22日 

 报备文件 

（一）董事会关于本期业绩预告更正的情况说明 

（二）董事长、审计委员会负责人、总经理、财务负责人关于本期业绩预告更正的情况

说明 


